
2024 年半年度报告 

1 / 235 
 

公司代码：688076                                        公司简称：诺泰生物 

转债代码：118046                                        转债简称：诺泰转债 

 

 

 

 

 

 

江苏诺泰澳赛诺生物制药股份有限公司 

2024 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2024 年半年度报告 

2 / 235 
 

重要提示 

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完
[...]
COD、SS、氨氮、非甲烷总烃、二氯甲烷、甲苯、甲醛、甲醇、乙腈、乙酸乙酯、氯化氢、二氧化

硫和粉尘等。公司不断加大资金和设备等方面的投入，优化产品生产工艺，主要污染物均得到了

有效处理。 

公司及子公司生产基地均设立了专门的 EHS 部门，负责公司生产过程中的环境、职业健康安

全管理等相关事宜，并制订了完善的 EHS 管理制度和体系，对重要环境影响因素进行有效控制，

确保公司的生产经营活动符合国家及地方的环保法律法规。 

公司位于江苏连云港和浙江建德的生产基地均合法拥有排污许可证，具体情况如下： 

序号 持证单位 证书号 发证机构 主要排污种类 有效期限 

1 
江苏诺泰澳赛诺生物

制药股份有限公司 
9132070068719

74358001P 
连云港市生态

环境局 
废气、废水 2029.06.12 

2 
杭州澳赛诺生物科技

有限公司 
9133010079668

47342001P 
杭州市生态环

境局建德分局 
废气、废水 2029.07.17 

 

(1)连云港生产基地排污信息如下： 

排放标准限值:化学需氧量：500mg/L、氨氮：45mg/L、总磷：8mg/L、pH 值：6~9、非甲烷总

烃：60mg/m³ 

排放

类别 
监测时间 

废水排 

放量 

(m³) 

化学需氧量 氨氮 总磷 

pH 值 浓度

(mg/L) 

排放量

(kg) 

浓度

(mg/L) 

排放量

(kg) 

浓度

(mg/L) 

排放

量

(kg) 

废水 

1 月 6800.94 202.1 1282.2 4.80 33.9 0.36 2.5 7.42 

2 月 5714.01 155.9 921.6 5.82 37.2 0.58 3.4 7.36 

3 月 8436.36 124.0 1251.5 6.53 76.3 1.42 10.4 7.30 

4 月 19029.68 142.8 2547.4 3.41 71.1 2.34 43.0 7.41 

5 月 17370.62 113.6 1971.3 1.67 34.3 1.58 26.6 7.40 

6 月 19658.50 48.4 1015.2 3.13 73.1 0.39 8.1 7.60 

合计 77010.11 - 8989.2 - 325.9 - 94.0 - 

序号 监测时间 

废气排 

放量 

(m³) 

非甲烷总烃 
含氧量

(%) 

烟气 

温度

(℃) 

烟气 

流速

(m/s) 

烟气 

湿度

(%) 

烟气 

压力

(KPa) 
浓度

(mg/m³) 

排放量

(kg) 

废气 
1 月 5452364.7 15.388 83.5 20.8 10.7 7.20 1.6 0.027 

2 月 3871507.7 9.464 44.9 19.5 8.5 5.47 1.4 0.027 



2024 年半年度报告 

39 / 235 
 

3 月 5551709.8 10.647 56.6 20.6 14.4 7.33 2.6 0.015 

4 月 5707628.3 11.562 65.6 20.4 20.2 7.79 7.0 0.002 

5 月 5632233.6 13.471 75.6 20.5 23.4 7.44 7.9 -0.004 

6 月 4955441.8 11.652 58.3 19.7 27.9 6.77 2.7 -0.016 

合计 31170885.9 - 384.5 - - - - - 

 

(2)建德生产基地排污信息如下： 

排放 

类别 

排放口 
污染物 

名称 

排放情况 执行标准 

类型 编号 
浓度 

（mg/L） 

年排放量 

（t） 

浓度 

（mg/L） 

废水 
主要 

排放口 
DW001 

总氮（以 N 计） 12.23 0.5082 70 

五日生化需氧量 21.565 0.7895 300 

总磷（以 P 计） 0.405 0.0151 8.0 

硫化物 未检出 0.00036 1.0 

可吸附有机卤化物 0.0432 0.00166 8.0 

色度 7.835 / 80 

化学需氧量 92.5 3.606 500 

二氯甲烷 未检出 0.000053 / 

悬浮物 36.0 1.418 400 

pH 值 7.98 / 6-9 

总铜 0.082 0.00253 2.0 

甲苯 未检出 0.000055 0.5 

总锌 未检出 0.00185 5.0 

氨氮（NH3-N） 2.84 0.149 35 

总有机碳 23.185 1.113 / 

挥发酚 0.0135 0.0005 2.0 

排放 

类别 

排放口 
污染物 

名称 

排放情况 执行标准 

类型 编号 
浓度 

（mg/m³） 

半年排放量 

（t） 

浓度 

（mg/m³） 

废气 
主要 

排放口 
DA011 

挥发性有机物 0.494 1.0829 / 

二噁英（ng-

TEQ/m³） 
0.00097 6.31E-11 0.1 

三氯甲烷 未检出 0.06526 20 

颗粒物 2.94 0.18903 15 

氨（氨气） 0.848 0.05532 10 

非甲烷总烃 12.5 0.9024 60 

乙腈 未检出 0.02607 20 

二甲基甲酰胺

（DMF） 
未检出 0.2151 / 

甲苯 未检出 0.00026 20 

二氧化硫 未检出 0.1956 100 

臭气浓度 576 / 800 

四氢呋喃 未检出 0.2217 / 



2024 年半年度报告 

40 / 235 
 

甲醛 0.058 0.00379 1 

二氯甲烷 未检出 0.00456 40 

氮氧化物 22 1.4333 200 

氯化氢 0.6 0.03916 10 

乙酸乙酯 0.047 0.00306 40 

甲醇 未检出 0.01305 20 

环氧氯丙烷 未检出 0.03261 / 

主要 

排放口 
DA012 

锡、锑、铜、锰、

镍、钴及其化合物 
0.00702 8.30E-05 2.0 

一氧化碳 11 0.13965 100 

氟化氢 未检出 0.00102 4.0 

镉及其化合物 未检出 5.00E-08 0.05 

汞及其化合物 0.0000337 2.10E-07 0.05 

砷及其化合物 0.00293 3.76E-05 0.5 

氮氧化物 88.66 1.1182 300 

二噁英 0.0014 1.77E-11 0.5 

二氧化硫 29.12 0.36808 100 

氯化氢 0.48 0.00609 60 

铊及其化合物 未检出 5.00E-08 0.05 

颗粒物 5.74 0.0711 30 

铬及其化合物 0.00734 8.30E-05 0.5 

铅及其化合物 0.00094 1.20E-05 0.5 

噪声 厂界 

东侧#1 
昼（LeqdB） 55.5 / 55~65 

夜（LeqdB） 48 / 55~65 

南侧#2 
昼（LeqdB） 59.5 / 55~65 

夜（LeqdB） 49.5 / 55~65 

西侧#3 
昼（LeqdB） 60 / 55~65 

夜（LeqdB） 48 / 55~65 

北侧#4 
昼（LeqdB） 58.5 / 55~65 

夜（LeqdB） 48.5 / 55~65 

 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

(1)连云港生产基地 

公司有组织废气以工艺废气为主，工艺废气以有机废气为主，废气非连续排放；生产线以车

间为单位分布，废气的产生源分散，废气量较大。主要污染物为乙酸乙酯、甲醇、甲苯、乙酸以

及乙醇等，公司根据生产车间布置情况对工艺废气进行收集处理，产生的废气污染物达标排放。 

车间产生污水分类处理，201 车间及 202 车间设置一个低浓度废水集水池，其余车间设置一

个高浓度集水池、一个高盐集水池、一个低浓度集水池对废水进行预处理后经污水管道送公司污

水站处理。公司现有污水站日处理能力为 800m
3
/d 的污水处理站。废水处理的具体工艺为：“蒸

发析盐+旋转蒸发+调节+铁碳微电解中和+混凝沉淀+一级缺氧+一级 A/O+水解酸化+二级 AO 生化

+MBR”，废水处理后达到园区污水处理厂接管标准。  



2024 年半年度报告 

41 / 235 
 

连云港生产基地现有 618 平方米危险固废仓库，液态危险废物使用塑料桶进行存储，固态危

废使用吨袋存储。塑料桶和塑料袋防渗性能良好，并且不会因温度的变化而显著软化、催化或增

加其渗透性。固废仓库由专业人员操作，单独收集和贮运，严格按照《江苏省危险废物全生命周

期监控系统》要求做好危险废物收集、转移运输、处置。 

(2)建德生产基地 

建德生产基地各车间生产过程及污水处理设施运行过程产生的有机废气，分别收集经管道输

送至废气处理设备 RTO，处理达标后排放至外环境。相关设备运行管理程序：SOP-HSE-070_废气

蓄热式氧化装置标准操作程序。 

建德生产基地废水在高浓废水采用蒸馏预处理的基础上，综合废水采用微电解+水解酸化+一

级 MBBR+二级 MBBR + MBR 处理工艺进行处理，厂内处理完成后纳管排放至园区工业污水处理

厂。相关设施运行管理程序：SOP-HSE-030_废水处理标准操作程序。 

建德生产基地设有气液焚烧炉及危废仓库作为危废治理、暂存设施，均已完成建设及验收，

目前正常运行。运行管理程序：SOP-HSE-075_液体（气）焚烧炉标准操作程序、SMP-HSE-057_危

险废物标准管理程序。 

（3）诺泰诺和 

诺泰诺和有组织废气以实验室通风橱废气为主，废气非连续性排放，公司对废气进行收集并

通过活性炭和碱洗喷淋塔进行处理后再排放。 

公司废水主要为生活污水、仪器设施清洗废水、纯水制备浓水。生活污水和纯水制备浓水直

排放至园区污水管网。实验室清洗废水经过公司污水处理设施预处理，达标后再排放至园区污水

管道，废水处理设施处理能力 12t/d，污水处理具体工艺为：“调节池、中和水池、好氧池、

MBR 池、清水池” 。 

公司危废暂存间为 10m
3
 ,液态危险废物使用塑料桶进行存储，固态废物使用 PPE 袋和麻袋进

行存储。塑料桶、PPE 袋和麻袋的防渗性能良好，并且不会因为温度的变化而显著软化、催化或

增加其渗透性。固废仓库由专业人员操作，单独收集和贮存，严格按照要求做好危险废物的收

集、转移运输工作。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

公司生产基地产生的废气污染物经过相应环保设施处理后可达标排放，废水经厂区污水处理

站处理后纳入园区污水处理厂，雨水达标后排入附近水体，对周围水体影响不大。公司对噪声源

分别采取消声、吸音、加隔声罩、厂房隔声等措施，厂区内种植具有良好吸声降噪的绿色植物。

危险废物均委托有资质单位进行处理，生活垃圾委托当地环卫部门清运。固体废物全部委托处理

处置，零排放。 

连云港生产基地已建成运行项目均获得环境主管部门审批，并已取得环保批复（连开环复

（2013）2 号、连环审（2013）68 号、连开环复（2016）31 号、连开环复（2016）80 号、连

开环复（2016）84 号、连开环复（2017）41 号、连开环复（2019）25 号、连开环复（2019）

31 号、连开环复（2021）47 号、连开审批复（2022）20 号），连开审批复（2023）20 号、连

开审批复（2023）21 号、连开审批复（2023）37 号、连开审批复（2023）113 号,2024 年取得新

项目建设环评 4个，连开审批复（2024）10 号、连开审批复（2024）17 号、连开审批复

（2024）19 号、连开审批复（2024）26 号。 

建德生产基地排污许可证于 2024 年 3 月 6 日通过变更审批；一期项目、中试车间及丙类仓

库项目、一期项目改扩建项目环评均获得主管部门审批通过（杭环委批【2018】2号、杭环建批

【2020】A022 号、杭环建批【2022】100 号）。 

诺泰诺和已建成项目均获得环境主管部门审批，并已获得环保批复（杭经开环建备[2022]17

号）。 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  



2024 年半年度报告 

42 / 235 
 

连云港生产基地《突发环境事件应急预案》、《环境风险评估报告》于 2024 年 4月 8 日取

得了专家评审意见，并在连云港市经济技术开发区生态环境局备案，备案号 320707-2024-015-

H。 

建德生产基地《突发环境事件应急预案》于 2023 年 6月 15 日取得了专家评审意见，并于

2023 年 7月 12 日在杭州市生态环境局建德分局备案，备案号 330182-2023-29-M。 

诺泰诺和《突发环境事件应急预案》于 2024 年 1月 5 日取得了专家评审意见，并在杭州市

生态环境局钱塘分局备案，备案编号为 330114-2024-003-L。 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

公司已按照环评及《排污许可管理办法（试行）》要求、参照《排污单位自行监测技术指南

总纲》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南化学合成工业类制药》（HJ883-2017）及

《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—原料药制造》（HJ858.1-2017），制订了废水、废

气、噪声等相关污染物年度自行监测方案，并严格按照监测方案执行落实。 

 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

7. 其他应当公开的环境信息 

□适用 √不适用  

 

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明 

□适用 √不适用  